

D. 28 Grudnia
Rok 1823.

WARSZAWSKI

Zgon Walickiego Wojewody Raw-
skiego 1802.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.
w Przysłą Srode, na zakończenie weso-
ło Starego Roku, daną będzie w Teatrze Na-
rodowym i przyległych Salach *Maskara-
da* czyli *Widowisko sceniczne połączone*
z *Reduta*. —

Po między innymi przedmiotami przeznaczo-
nymi na Kolendę Noworoczną dla *Plca*
pięknej, wyjść ma także w tych dniach
z *składu Sztuk pięknych Widrychewicza*,
Upominek Muzyczny pod tytułem S a f o,
złożony z nowych śpiewów i wyjątków z roz-
maitych dzieł muzycznych.

Wczoraj w dalszem ciągnięciu *Loterii*
Klasy następujące znaczniejsze wyszły wy-
grane: Numer 26,433, wygrał zł. 30,000. —
Numer 28,222, zł. 20,000, u *Petyksusa*, N.
5443, zł. 5000, u *Kowalskiego w Lubianca*,
N. 12,543, zł. 2500 u *Maczkewicza w Tere-
spolu*, N. 1191, zł. 1500 u *Werthejma*, N.
10,722, zł. 1500 u *Muroskiewicza w Koń-
skich*. —

Dziś zimna stopni 5. Sanek muństwo u-
wila się po ulicach Stolicy i prawie każdy u-
żywa tej przyjemnej przejeżdżki.

Protestacja.

Podpisany znalazłszy w Tomie I, pism W.
D..... B..... T....., na kar-
cie 215, żywcem i z odmianą kilku tylko wy-
razów, połowę *Elegji Pupa*, własnego swego
wyprowadzenia, umieszczoną w całości naj-
pród w nowym *Pamiętniku Warszawskim*
1809 roku, na *Miesiące Luty*; później zaś w r.
1822 do *Wyboru Poezji Pupa* załączonej; od-
wołując się do *Artykułu 546* *Kodexu Cywil-
nego*, który opiewa iż przysposobienie za ży-
cia Ojca naturalnego bez zezwolenia tegoż

miejsca mieć niemoże. Przeto wspomniane
przysposobienie mimo daty dawniejszej po-
łożonej, iż nieważne ogłasza i w drodze pu-
blicznej przeciwko takowemu protestuje.
Lu: *Kamiński* tłumacz *wyboru Poezji Pupa*.

Familja *Taucerzy Koblerów* przejeżdżając
z *Warszawy do Gdańska*, zatrzymała się
w *Płocku* i na tamecznym Teatrze przed-
stawiła kilka widowisk na które zgromadza-
ła się znaczna liczba widzów.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża*.

D. 12 b.m. *Xże Angulem* otoczony swym
sztabem przybył do szkoły wojskowej dla
odwiedzenia żołnierzy którzy nim walczyli
w *Hiszpanji*; dano tam obiad na 400 osób,
gdym *Xże* wszedł do sali, powitali go woiowni-
cy z okrzykami radości. Tegoż dnia rozpo-
częły się ucztę w *Paryżu* dawane na cześć
armji *Francuzkiej*. w Teatrze zwanym *Cyrle*
olimpijski dano stosowne widowisko na
którem znajdowało się 1300 *Jnwalidów* i
ich *Dowódca Latur Moburg*. Cała sala ozdo-
biona była ryzstunkiem woiennym.
Przedstawiono z żywych osób obrazy wyra-
żające rozmaite zdarzenia terażniejszej woj-
ny *Hiszpańskiej*, a szerególniej przejście
Francuzów przez Pirynce, *zdobycie Tro-
kadero*, *uwolnienie Króla Hiszpańs*; i t. p.
Ojęczyzu powrót zwyciężkiego wojska do
Ojęczyzu przez bramy tryumfalne, najwspani-
alej ozdobione. D. 13, w wielkim domu
Jnwalidów dano świetną ucztę, widowisko
etc. — *Królewska Akademia sztuk pięknych*,
mianowała swemi członkami sławnego rzeź-
biarza *Thorwaldsona* i *Kompozytora mu-
zycznego Roszniego*. — *Jenerał Gwillemont*

powrdeł z *Hiszpanji do Paryża* i miał postu-
chanie u *Króla*. — D. 15, na polach *Elizej-
skich* otworzono dla *Ludu* wiele *Bufo*ów na-
pełnionych winem, chłodnikami, cukrami,
ciastami; na placu *Ludwika XV* spali-
wo *fajerwerk*, wszystkie domy rządowe ozdo-
biono *laurami*, muzyki grały po placach i
bulwarach. Natłok *Ludu* ciągle jest po uli-
cach nadzwyczajny. — Dla niebożczyka *Xię-
dza Sikard* *Rektora Instytutu Głuchoniemych*,
wystawiono piękny pomnik blisko
placu *Laszel*, jest to sztuka czarnego marmo-
ru, na wierzchu jest wyrzytych 6 rąk w spo-
sobie *hieroglifów Egipskich*, są to celniej-
sze znaki zrozumienia się *głuchoniemych*,
z czego można wyczytać słowo *Sikard*. —

z *Hiszpanji*.

Po nagłej zmianie wszystkich *Ministrów*,
zupełne w *Madrycie* nastąpiło milczenie. —
Od chwili w której żołnierze *Hiszpańscy* za-
kłótnią z *Szwajcarami* zostali przykładnie
ukarani, niesłychać o przzerwaniu spokoju-
ności. *Administracja woenna* ciągle daie
dymisje żołnierzy *Hiszpańskim*, a tak gar-
nizon *Madrytu* składa się prawie z samych
Francuzów. — Dla rozbrojenia reszty korpu-
su *Ballesterosa* wysłani zostali *Komisarze*.
— *Gazety Madryckie* wcale niewspominają
o powszechnem przebaczeniu które miało
być ogłoszone w dniu urodzin *Królowej*. —
Pułki Francuzkie ułanów i strzelców kon-
nych już wracające do *Ojęczyzu*, otrzymały
rozkaz aby się jeszcze zatrzymały w *Hiszpa-
nji* — *Trapista* po przywróceniu spokojuności,
wrócił do swego *Klasztoru*. — Na *Wy-pie* *Le-
on* odkryto nowy spisek, należało do nie-
go wiele rozmaitych osób z których kilka-

naście natychmiast skazano na śmierć a re-
zta zostają w więzieniu. z *Włoch.*

Oddawna nie było we Włoszech tak nie-
statecznej pogody jak w tym roku, a zwi-
szcza tej jesieni, w prowincjach Weneckich i
Medyolańskich przez wylewy rzek i burze
mieszkańcy ponieśli straty trudne do wy-
nadgodzenia; w wielu miejscach trzęsienia
ziemi pomnożyły też straty, *Genwa* i *Mes-
syna* ucierpiały bardzo wiele przez nawal-
nice. w *Florencji* prawie przez cały Paź-
dziernik ciągle deszcz padał, a w okolicach
Rzymu tak wczesnie nastąpiło zimno iż wiele
chorób z tego się namnożyło. — Ojciec
S: już odbył trzeci Konsystorz na którym
wielu mianował Biskupów do Dyecezyj po
różnych królestwach Europy. w *Rzymie* iesz-
cze z powodu żałoby po zesłym *Papieżu*
miejsca wszelkich widowisk są zamknięte,
i dopiero rozpoczyna się 10 Stycznia. *Ju-
bileusz* ma być ogłoszony w końcu Grud-
nia. *Papież* odwiedził oddawna chorą i
mieszkałącą w Rzymie *Panią* księżną *Luki*,
która ucałowała po dwa krodę Ojca
S: — Miasto *Wenecja* niegdyś tak wesołe
bogate i ludne, dziś zostaje w smutnym st-
anie; handel przenosił się do *Tryestu*, a
ludność zmniejszyła się o połowę. — Najśla-
wniejsza tegoczesna *Spiewaczka* *Pani Men-
wil Fodor* przez terażniejszą zimę spiewać
będzie w Teatrach *Neapolu*, gdy jej imie
jest na ańszu cena miejsc zawsze jest pod-
wyższoną. — We Wsi pod *Beneventem* *E-
konom* miał się żenić z *Córką* swego sąsia-
da, Państwo *Młodzi* iuz iechali do ślubu,
w tym *Nowożeńcie* nagle zbladł, wyskakuje
z powozu i bieży do stojącej przydrożę
pięknej *Kobiety*, będącej między *Ludzi*

przypatrzącymi się obrzędowi weselnemu.
Przed 7laty *Ekonom* bardzo kochał tę do-
brą *Panienkę*, był wzajemnie kochany, i
miał się znią żenić; *Rodzice* jej niepozwa-
lali mając jakąś urazę do *Kawatera*, który
utraciwszy nadzieję, przeniósł się o mil 50,
a że czas zwykł niszczyć nawet najdroższe
pamiętki, po 7latach postanowił ożenić się
z inną. *Rodzice* pierwszej jego *Kochanki* u-
marli, ona zaś zawsze stała kochając swe-
go pierwszego przyjaciela, odrzuciła ośia-
ry kilku majątych starających się o jej r-
kę, i po śmierci *Rodziców* wybrała się do
swego *Kochanka* sądząc iż zawsze jest jej
wierny; właśnie przybyła w chwili gdy *Eko-
nom* iechał do ślubu z inną. *Pan* młody
tyle się wzruszył stałością swej pierwszej
Kochanki, i razem w sercu swym uczuł da-
wną miłość że prosiłże żzami nowej narze-
czonej aby odrzuciła jego rękę, na co ta
chętnie przystała. — Był *Król Sardyn-
ski* ma się lepiej. — z *Londynu.*

Nowy zaciąg żołnierzy tak lądowych jak
morskich nakazano w Anglii, lecz do kom-
pletujących się pułków nieprzyjmują innych.
Oficerów iak tylko tych którzy dotąd zostawa-
li na półowie żołdu. *Ochotnicy* którzy się do-
browolnie zaciągają na czas nieograniczo-
ny, otrzymają 150 złp: a ci którzy prze-
znaczą sobie ile chcą służyć, otrzymają tyl-
ko zł: 90. — w Jednym z miasteczek *Ang-
ielskich* chciano wystawić pomnik dla str-
aconego *Jenerała Riego* lecz *Rada* miejska
na to niezezwoiliła. — *Herbata* bardzo sta-
niała, gdyż mnóstwo jej przywieziono z *A-
zji*. — w *Miasteczku* *Szwedkiem* *Kielso*
mającym 4000 mieszkańców, jeden przeię-
dziający *Aktor* ogłosił *Benefis*, dając na te-

mecznym *Teatrze* dwie ulubione *Trajedje*
tojest: *Makbet* i *Wilhelm Tel*, na które to
widowisko przyszedł tylko jeden *spektator!*
DONIESIENIA.

Osoby życzące się zabrać w wygodnym *Ko-
czu* na rysozach do *Wrocławia*, *Drezna*, *Li-
pska*, *Frankfortu* nad *Menem* i *Paryża* ra-
czą się zgłosić *Przy* ulicy *Bieliańskiej* pod Nr
603 w *Hotelu* *Lipskim* u *Murgrabiego* domu.

Podpisany Komornik Sądowy ogłasza
niniejszym iż tu w Warszawie przy ulicy
Ogrodowej Nr 869. w dniu 29. *Grudnia* r.
b. o godzinie 10tej zrana, odebędzie się *Li-
cytacja* prawnie zaistnych *Ruchomości*, i-
akto: *Lustra*, *Stolików*, *Komod*, *Krzeseł*, *Z-
egarów* etc. ato za gotowe pieniądze więcej
dającemu. A. *Topolski* *Komornik* S.

Pod małemi *filarami* Nr 6, przyszedł tran-
sport świeżego *Kawjoru*, *Ryby* różnej ma-
rynowanej tak nazwanej *Kiferli*, *Ksumbriji*,
Wiziny, *Bałyki*, *Oliwki*, *Karug* *Jesiotrowy*,
Figi, *Rodzynki* bez *pestek*, *Daktyle*, i *Mi-
gdały* w skorupkach. J. *Jozefowicz*.

Kto znalazł *Kluczcza* na *kotezku* kilka-
naście sztuk, znalazca raczy oddać do *Dru-
karni* *Kurjera* za *nadgodą* zł: 6.

Osoba wychodząca z *Teatru* *Naro*: z lo-
ży na 2 piętrze N: 6 polewej stronie w d.
21 m. b. zgubiła wielką *Chustkę* *burdeso*
koloru jasno szafirowego z szlakami w duże
palmy wiele koloru zielonego w sobie mają-
ce. *Znalazca* niech raczy oddać do *Apteki*
przy ulicy *Długiej* w *Hotelu* *Polskim*, a od-
bierze *nadgodę* *dukatów* 3.

Teatr. *Dziś* dla słabości *JPani* *Aszperge-
rowej* zamiast *Opery* *Spiewaczki* *Wiejskiej*
daną będzie *Oryginalna* *Kom: Mąż* i *Zona*,
po niej *Balet* *Nowy* *Narcyza*. *DODATEK*.

D, 98, Grud:
R, 1823.

DODATEK do Kurjera Warszawskiego Nru 308.

Machina hydrauliczna do gaszenia pożarów.

z Hamburga pod dniem 19 Września r.b. donoszą, iż P. Binge Leśniczy w Rendsburgu, w Holsztyńskiem, wynalazł niedawno prostą i bardzo taną machynę hydrauliczną za której pomocą sikawki tylko przez iedną osobę bez przerwy, dostatecznie wodą opatrywane być mogą. Machina ta dostarcza wody przez sprawiony nacisk powietrza i za pośrednictwem szczelnych kiszek, najgłębszych i najodleglejszych studzien, i może być przez iednego człowieka z miejsca na miejsce przenoszona. Wynalazek takowy, który tysiące rąk w dostarczaniu wody wyręcza i najgłębsze nawet studnie w tym celu usłużnemi czyni, przeto ieszcze szczególnie stał się ważnym, iż natychmiast przy powstaniu pożaru, wodą sikawki napełnić, a przeto i ogień zaraz wiego powstaniu przytłumić można. Wynalazca podaje ieszcze sześć innych ważnych korzyści, które ta *Ekwatorem* od niego nazwana machina przynosi, i obowiązują się na frankowane listy, bliższe otym wynalazku, iego pożytkaał i zastosowaniu udzielić wiadomości; żeby zaś niewchodząc w trujące czas układy i spekulacje, gotowym się oświadcza wykryć tajemnicę Rządowi, Towarzystwom ogniowym, albo osobom prywatnym i odstąpić za kontraktem na własność do wolnego użycia, czyli to dla Państw carych, czyli pojedynczych prowincji. —

Zatruta herbata.

w Anglii znajdują się umyślnie fabryki, które liście tarńówek i głogu przemieniają w towar, mający wielkie podobieństwo do herbaty Hajsan w handlu zwanej. Gdyby

tego wyrobku nie farbowano miedzią i przez to niezaprawiano go trucizną; przemysł taki, iako mniej występny, prędzej dałby się usprawiedliwić. Tym czasem truciznę w herbacie łatwo można odkryć wpuszczając trochę ammoniaku do płynu herbatowego, który natychmiast przybiera piękny błękitny kolor; co znakiem iest znajdującej się w niej miedzi. —

*Zabezpieczenie się od wybuchnięcia pożaru
wczasie skwarzenia stoniny.*

Najwięcej pożarów powstaie przy skwarzeniu stoniny. Jeżeli przez nieostrożność parę kropel wody wpadnie w gorącą stoninę tedy zapala się takowa, płomień wybuchu z rynki w komin i na strony, palące się tłuściość czepia się przedmiotów, na które pada i rozszerza ogień. w Westfalji gdzie po wsiach produkcją stoniny powszechnie się trudnią, zabezpieczają się od tych nieszczęsnych przypadków, posypując pokraianą wokłosti stoninę wrynce taką ilością soli, aby do smaku osoloną była. Wprawdzie sól niezapobiega, aby się stonina zapalić nie mogła; ale niedopuszcza aby zapalona z rynki wybiegła. (Jzys)

DONIESIENIA.

Sprzedż Apteki i innych Ruchomości.
Podpisany Regent przy ulicy Freta pod Nro 274 mieszkający, ogłasza niniejszym iż na skutek upoważnienia Praesidji Trybunatu Cywilnego Wojewo: Mazowieckie: z dnia 13 Grudnia r.b. ad Nro 12328, tudzież warunków przez Makłanków Belau Rodziców niebatniej Rozalii Belau, oraz Fryderyka Preyss Exekutorów Testamentu Karola Belau w dniu 20 m. i r.b. spisa-

nych i w Kancellarji Regenta złożonych. Ogotowo Apteka z efektami, materiałami i preparatami przy ulicy Freta w domu pod Nr 280 eksystująca, przez publiczną licytację w dniu 19 Stycznia 1824 r. o godzinie 10 zrana. sprzedaną zostanie; licytacja zaczynać się będzie od summy zł: 19,646 gr. 21. Każdy przystępujący do kupna winien najprzod złożyć wadium złp: 3,000 do rąk Regenta sprzedaż odbywającego. Ten który otrzyma przybicie w 20 dni winien złożyć po potrąceniu wadium całkowite; resztując postąpioną na licytacji do rąk tegoż Regenta i do Depozytu iego summy. w Kazie uchybienia terminu wypłaty, złożona summa na wadium iako kara konwencjonalna przeпадnie i półtorna licytacja na koszt iego wywołaną zostanie. Warunki poptug których sprzedaż odbywać się będzie każdego czasu przejrzed mołna w Kancellarji Regenta i w Aptece. Po sprzedaży Apteki i przybicciu onej na imie kupującego, następných dni o teje godzinie sprzedawane będą za gotowe pieniądze wszelkie inne ruchomości iakoto: meble, garderoba, bielizna, pościel, blacha, cyna, faians, szkło, mosiądz, miedź i inne sprząty dopoty do pokoi wyprzedane nie zostaną.

Stanisław Truszczyński Reg.

☞ Pewna Osoba posiadająca potrzebną kwalifikację n. Rządce czyli Murgrabiego znacznego Domu w Warszawie, mająca przytem kilka tysięcy kauceji, życzy sobie przyjąć stosownie obowiązki. Wiadomość zupełną powziąć można przy ulicy Marjensztadt Nr: 2638, u Gospodarza Domu.

Ktoby znalazł dwa Klucze duże w papier obwinięte, raczy oddać do Drukarni Kurjera, a wartość ich otrzyma w nadgródzie. —

Podpisany Komornik uwiadamia Publiczności iż w d. 29 m. i. r. b. o godz. 10 zrana przy ulicy Żabiej N. 949, sprzedane zostaną Ruchomości, iakoto: Stoły, Komody, Kanapy, Łuzka i t. p. Także przy ulicy Nowe miasto N. 348, sprzedane będą ruchomości, iakoto: Stoliki, Łuzka, Kurfry, Lustra, Lanszafy i t. p. ato za gotowe pieniądze. Fr. Rydecki Kom. Są:

Podpisany ma honor polecić się przez Publiczność, iako Dystylator najprzedniejszych Wódek i Likierów, oraz wszystkie wódki przypalone, nieczyste, mętne, potrafi zamienić w najczystsiejczy Spirytus, takoz wszystkie Olejki do zaprawiania rozmaitych Wódek. Również posiada umiętność z wszelkiego rodzaju zboża i kartofli, pędzić wódki; iest na każde wezwanie gotów. Dowiedzieć się można przy ulicy Siennej pod Nro. 1491 tu w Warszawie u Pani Paul.

Schmid Dysty: Gorz:

Ktoby znalazł na ulicy Nowy Świat dwa ślubne Pierścionki złote, parę Kuleczków złotych z koralikami, 2 sznurki Koralików i Łyżeczke srebrną; niech raczy przez litość oddać nieszcześliwej familji pod Nr. 1324 przy ulicy S. Krzyskiej, gdzie prócz nadgród odbierze dozgonną wdzięczność za poratowanie bliźniego.

Uwiadamia się Publiczność, iż d. 29 Grudnia r. b. o godzinie 9 zrana, w domu przy ulicy Marymotskiej Nr 3133 sprzedane zostaną publicznie ruchomości, iakoto: komody, szafy, lustra, stoły, krów 2 i koń; a zaś o godzinie 2 z południa przy ulicy Krakowskie Przed: Nr 371 sprzedane będą Instrumenta Muzyczne, Komoda, Kantoitek,

Zagar inne zagotowe pieniądze.

Tom: S zaniawski Komornik Sądo:

Wyszła z druku Książeczka Kolenda na Rok 1824, czyli nowe Spiewki z różnych Oper, Poezje, Uciuki, Szarady, Logogryfy, e, t, c. Przedaie się po zł: 1 gr. 5. w księgarniach Brzeziny, Widrychewicza, Szeblera, Wilkovej, Pfaffa, Fukszy, w Skleпах Ciechanowskiego, i Brodnickiego przy ulicy Wierzbowej.

Kto Bryczką pakowną i własnymi Kołmi wyieżdza na Kontrakty Kłiowskie, a życzy mieć współnika podróży, niech się zgłosi pod Nr 1324 na 1. piętro przy ulicy S. Krzyskiej.

Niżej podpisany ma honor podać do Publicznej wiadomości, iż na następujący iarmark Trzech Króli w mieście Włocławku odhyć się mający, wyszł z handlu mego transport rozmaitych towarów futrzanych i herbaty chińskiej. Zaręcając ceny umiarkowane; donoszę osobom interessowanym, iż najdłużej dni 15 handel takowy na powyższym iarmarku znajdować się będzie.

Jan Gregorawicz.

w Domu przy ulicy Nalewki Nr 1244 położa 1go piętra składająca się z Salonu, Alkowny, Pokoju i przed pokoju, wszelkimi meblami opatrzonych, donajęcia od Nowego Roku. Bliższa wiadomość na miejscu obok na temie piętze.

Dziedzie Dóbr Wulki Zerzyńskiejsz przyległościami, w Obwodzie Warszaw: Woiewo: Mazo: opółtory mili od Warszawy, na trakcie Karczewskim w tychże Dobrach zamieszkały, ma murowaną Austerją na trakcie Włodawskim, o 2 mile od Warszawy, od Nowego roku 1824 do wynajęcia; ktoby sobie takową życzył wziąć w roczną aręde, i za nią z góry półrocznie 500 zł: zapłacić, zechce się udać do tegoż Dziezdica.

Wyszła z druku Książeczka dla małych Dzieci uczących się czytać przez Autorkę

Pamiętki po dobrej Matce pod tytułem: Wiązanie Helenki. Dostać jej można w Księgarniach Gliksberga, Weckiego, Szeblera, w Składach Brzeziny i Kuchnicka Cena Exemplarza z 4ma obrazkami kolorowanemi na pięknym papierze zł: 41 pół, z czarnemi zł: 4, bez obrazków zł: 3. Pzytem uwiadamia się Prenumeratorów na pismo pod tytułem Rozrywki dla dzieci iż pierwszy numer jego wyjdzie d. 1. Stycznia.

Niżej podpisany ma zaszczyt donieść Szan: Publiczności, iż posiada znaczny zapas wcale nowych w rozmaitych gatunkach i w najnowszym guście Biletów na nadchodzący Nowy Rok, w cenie najpomierniejszej, niu mniej Kalendarzy w wszelkich gatunkach dostać można na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 450. E. W. Kuhnke.

Wieś w Obwo: Pułtuskim Woie Płockiem o 7 mil od Warszawy położana, mająca około 60 korcy wysiewu, z borem znaczym, z mlynem i tak dosadnią wodą iż przez nie folusz lub papiernia założone być mogą, z cegielnią i w kamień wapienny obfitująca, do osiedlenia fabrykantów bardzo sposobna, iest z wolnej ręki za nader umiarkowaną ceną bo około 40,000 do sprzedania, lub do wypuszczenia w zastaw zapofowętej summy. Życzący sobie nabyć tej majątności zgłosić się zechcą do W. Szymanowskiego w domu pod Nr 528 przy ulicy Podwale, gdzie bliższą powezną informacją.

Dnia 25 m. b. na ulicy Miodowej zabłąkał się Pies z gatunku tryksów angielskich, czarny, nożki pod szępką żółty; znalazca iest proszony oddać go w domu Nr 755 przy ulicy Elektoralnej, za co odbierze przyzwaitą nadgródę.

Komu z Wtorku na Srode zginął Pudeł, może się nim dowiedzieć pod N. 489 przy ulicy Miodowej w składzie Muzycznym.